Κυρῆλλον. *Η* πρὸ σόκιο ἀπὸ συνανέσεως, τὸ κοινὸν πρᾶγμα ἀγεν συνανέσεως ^{r)} γίνεται, δις ἐπὶ τῆς τῶν δημοσίων μισθώσεως καὶ τῶν δῑ ἐτέρων κοινῶν πρᾶγμα ἀγοραζόντων. Ανήρος ἄνεν ἐπιτόπου πρὸ σόκιο οὐ κατέχεται, κομμοῦν διβίδουνδο κατέχεται.

χοιροπόραξία] ^{t)} Διαφορὰ κοινωνίας καὶ κοινοπράξιας, δητε εἰ μὲν κοινωνία ἐκ μελέτης γίνεται καὶ χρονικῆς διασκέψεως, η̄ δὲ κοινοπράξια ἐκ τοῦ παραχρόματος εἰσίγεται τὸ ἀποτέλεσμα. γήρακα γάρ τις βούλεται ἀγορασθεῖ αὐγοῦ καὶ τυχὸν τὸ ποιὸν συμφωνηθῆ μεχρι τῶν ἔκατον τομοματῶν καὶ πεντηκοντα, είτα ἔτερος ὑπερθεματίζει τοι διὰ μεσον τινὸς συμβίβασθων, οὓτε κοινῶς ἀνησασθει αὐτὸν καὶ μὴ κατ' ἔριν πρὸς ὑπερθεματισμὸς χωρῆσαι ἡμίαν, τοῦτο κοινοπράξιαν ἔστιν. καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἀνήρος ἐνέχεται καθὸ οὐ ἡμίαν, ἀλλὰ μᾶλλον ὀφελεῖται. [Sch. a. II. 29.]

tu alteram dimidiam a Secundo emerimus, non socii futuri: nam in his omnibus res quidem communis est, societas autem contracta non est.

Cyrilli. Pro socio actio est, quum societas praeserit: communis autem res est, quum duobus delata sit non societatis coeundae causa, ex legato forte, vel emtione, vel hereditate vel donatione.

2) nec sufficit] Stephani. His casibus, ubi non animo societatis coeundae rem communem acquisivimus, familiae herciscundae vel communi dividendo actio datur.

3) legata] Nam his casibus vel familiae herciscundae vel communi dividendo iudicium datur. Tam socios, quam eos, qui rem habent communem, communi dividendo agere, lege dig. 35. huius libri.

4) separatim emerimus] Stephani. Finge, vendidores pro indiviso rem possedisse, et singulum quemque eorum partem suam pro indiviso vendidisse: sin minus, nec, quod venditum est, aperte societas est, nec, quod emtum, commune est. Sed ita, ut dixi, finge, vendidores pro indiviso rem possedisse et quemque eorum suam partem pro indiviso, ut dixi, vendidisse.

XXXII. Nam cum ex consensu ¹⁾ societas coita ^{L. 32.} est, locus est actioni pro socio: quum cōtra consensum, communiter gestum ^{D. XVIII. 2.} est.

1) ex consensu] Aliud est societas et aliud communiter gestum. Nam societas quidem est, quum duo quidem invicem disserant, tanquam societatem coituri, deinde recedant: per longum autem tempus quisque secum reputet, quid utile sit, quid contra. Haec enim saepe quoque obveniunt finita societate. Postea lucrosam esse censem societatem eamque contrahit, quo facto etiam actio pro socio nascitur. Sed si cōtra cogitationem de societate ineunda res quaedam communiter geratur, hoc communiter gestum appellamus. Hoc in rebus fiscalibus contingit: hac enim per licitationem celebrari solent. Fortasse enim ego ad conductionem vel emtionem fundi fiscalis accedens dicturus sum, me centum aureos mercedis vel pretiū nomine soluturum, alter autem decem adiecturus est, quia praeferri mili vult, deinde promissis a te aliquid adiecturus sum, ut mecum contractus ineatur. Ne inde ei, qui licitatione vicit, damnum ex controversia nostra inferatur, persona interposita, quae rei operam navet, hi, qui ita invicem contendunt, uti et ita rem communis utilitatis gratia emere vel conducere solent. Hoc autem multum a societate distat. Nec in eo solum differentia societatis et communiter gesti cernitur, quod societas reputatione et meditatione praecedente contrahitur, communiter gestum autem subito et ex improviso contingit, sed in eo etiam differentia cernitur, quod pupillus societatem quidem sine tutoris auctoritate contrahens nemini tenetur, ex communiter autem gesto obligatur, etiamsi sine tutori id gesserit.